<p>sed una et in semel; non prima iustorum et secunda peccatorum, ut fabulat somniator, sed una omnium. et si id resurgere dicitur quod cadit, caro ergo nostra in veritate resurgit sicut in veritate cadit; et non secundum Origenem inmutatio corporum erit, id est non aliud novum corpus pro carne sed eadem caro corruptibilis quae cadit resurgit incorruptibilis: tam iustorum quam iniustorum caro incorruptibilis resurget, ut vel poenam sufferre possit pro peccatis vel in gloria aeterna manere pro meritis.</p>	<p>muertos, pero será una sola y simultánea; no una primera de los justos y una segunda de los pecadores, como relata el soñador, sino una de todos los hombres. Y si se dice que resurge aquello que había caído, entonces nuestra carne resurgirá en relación a la verdad, pues respecto de ella había caído. Y no tendrá lugar, según sostiene Orígenes, un cambio de los cuerpos, esto es, no se trata de un cuerpo nuevo en razón de su carne, sino de la misma carne corrompida al caer que resurge incorruptible: la carne de los justos así como la de los injustos resurgirá incorruptible, de manera que pueda sufrir la pena a causa de los pecados o permanecer en la gloria eterna a causa de los méritos.</p>
<p>VII Omnium hominum erit resurrectio. si omnium erit, ergo omnes moriuntur, ut mors in Adam data omnibus filiis [eius] dominetur, et maneat illud privilegium in Domino quod de eo specialiter dicitur <i>Non dabis sanctum tuum videre corruptionem et caro eius non vidit corruptionem</i>. hanc rationem maxima patrum turba tradente suscepimus: verum quia sunt et alii aequi catholici et eruditi viri qui credunt anima in corpore manente <i>immutandos</i> ad incorruptionem et immortalitatem eos qui in adventum Domini vivi inveniendi sunt, et hoc eis reputari pro resurrectione ex mortuis quod mortalitatem inmutatione deponant non morte, quodlibet quis acquiescat modo,</p>	<p>Tendrá lugar la resurrección de todos los hombres. Puesto que será de todos los hombres, entonces todos habrán muerto, de modo que reine la muerte que Adán llevó a todos sus hijos y se mantenga aquel privilegio en el Señor, a propósito del cual se dice: <i>No permitirás que tu santo conozca la corrupción y su carne no conoce la corrupción</i>. Hemos recibido esta doctrina a través de la máxima tradición de los Padres. Es cierto que otros hombres, eruditos e incluso católicos, creen que aquellos que sean encontrados con vida a la llegada del Señor serán hechos incorruptibles e inmortales, mientras su alma permanece en el cuerpo, juzgando que abandonarán la mortalidad</p>

<p>non est hereticus, nisi ex contentione hereticus fiat. sufficit enim in ecclesiae lege <i>carnis resurrectionem</i> credere futuram de morte.</p>	<p>por la transmutación, no por la muerte. Ninguno que se limite a asentir a esto es hereje, sino se hace hereje a causa de la convicción. Basta, pues, creer en la ley de la iglesia acerca de la resurrección venidera de la carne a partir de la muerte.</p>
<p>VIII Quod autem dicimus in Symbolo, in adventum Domini <i>vivos ac mortuos iudicandos</i>, non ‘iustos ac peccatores iudicari’, sicut Diodorus significari putat, sed <i>vivos</i> eos qui in carne inveniendi sunt dicit, qui ad hoc morituri creduntur (vel inmutandi, sicut alii volunt) ut suscitati continuo (vel reformati) cum ante mortuis iudicentur.</p>	<p>Decimos, de acuerdo con el Símbolo, que los vivos y los muertos serán juzgados a la llegada del Señor, no que serán juzgados ‘justos y pecadores’, según estima Diodoro, sino aquellos que sean encontrados en la carne, con vida. Se cree que éstos, entonces, tendrán que morir (o ser transformados, como quieren otros) para que, resucitados (o reformados), puedan ser juzgados junto a los que hayan muerto previamente.</p>
<p>IX Post resurrectionem et iudicium non credamus restitutionem futuram quam Origenes delirat, ut daemones vel impii homines post tormenta quasi suppliciis expurgati vel illi in angelicam qua creati sunt redeant dignitatem vel isti iustorum societate donentur, quod hoc divinae conveniat pietati ne quid ex rationabilibus pereat creaturis sed quolibet modo salventur. sed nos credamus ipsi iudici omnium et retributori iusto qui dixit <i>Ibunt impii in supplicium aeternum, iusti autem in vitam alternam</i>, ut percipiant fructum operum suorum.</p>	<p>No debemos creer que tras la resurrección y el juicio se volverá a la situación primitiva, como imagina Orígenes, para que los demonios y los hombres impíos se purifiquen mediante el sufrimiento y las criaturas recuperen su condición angélica y moren en compañía de los justos, ya que no agrada a la piedad divina que ninguna de las criaturas racionales perezca, sino que sean salvadas. Pero nosotros creemos a aquel juez de todos y remunerador del justo que ha dicho: <i>Irán los impíos al tormento eterno y los justos, a otra vida</i>, para que reciban el fruto de sus obras.</p>
<p>X <i>In principio creavit Deus caelum et terram</i> et aquam ex nihilo. et cum adhuc tenebrae ipsam aquam occultarent et aqua terram absconderet, facti sunt angeli et</p>	<p><i>En el principio creó Dios el cielo y la tierra</i> y el agua a partir de la nada. Y cuando todavía las tinieblas ocultaban el agua y el agua cubría la tierra, fueron</p>

<p>omnes caelestes virtutes, ut non esset otiosa Dei bonitas sed haberet in quibus per multa ante spatia bonitatem ostenderet; et ita hic visibilis mundus ex his quae [tunc] creata fuerant factus est et ornatus.</p>	<p>hechos los ángeles y todas las virtudes celestes, para que no permaneciera ociosa la bondad de Dios, sino que tuviese en aquéllos el espacio para desplegarse. Y de este modo fue hecho y embellecido el mundo visible, a partir de lo entonces creado.</p>
<p>XI Nihil incorporeum et invisibile natura credendum nisi solum Deum, id est patrem et filium et spiritum sanctum, qui ideo incorporeus creditur quia ubique est et omnia inplet adque constringit, ideo invisibilis omnibus creaturis quia incorporeus est.</p>	<p>Nada incorpóreo ni invisible existe en la naturaleza, a excepción de Dios, esto es, Padre, Hijo y Espíritu santo. Y justamente se lo considera incorpóreo, puesto que está en todas partes, llenando y sosteniendo todo, invisible para todas las criaturas, ya que es incorpóreo.</p>
<p>XII Creatura omnis corporea: angeli et omnes caelestes virtutes corpore, licet non carne, subsistunt. ex eo autem corporeas esse credimus intellectuales naturas, quod localitate circumscribuntur, sicut et anima quae carne clauditur, et demones qui per substantiam angelicae naturae sunt.</p>	<p>Todas las criaturas son corpóreas: los ángeles y todas las virtudes celestes existen en un cuerpo, si bien no en la carne. Creemos, por lo tanto, que también las naturalezas intelectuales son corpóreas, puesto que se hallan espacialmente limitadas, como el alma que está contenida en la carne y los demonios que, por su sustancia, son naturalezas angélicas.</p>
<p>XIII Inmortales esse credimus intellectuales naturas, quae carne carent nec habent quod cadat, ut resurrectione egeat post ruinam necessaria.</p>	<p>Creemos que las naturalezas intelectuales son inmortales, que carecen de carne y no poseen nada que caiga y que necesite la resurrección posterior a la ruina.</p>
<p>XIV Animas hominum non esse ab initio inter ceteras intellectuales naturas nec insemel creatas, sicut Origenes fingit; neque cum corporibus per coitum seminantur, sicut Luciferiani et Cirillus et aliqui latinorum praesumentes adfirmant, quasi naturae consequentia serviente. sed dicimus corpus tantum per coniugii</p>	<p>Las almas de los hombres no se encuentran desde el principio entre las otras naturalezas intelectuales ni son creadas simultáneamente, como pretende Orígenes; tampoco son producidas junto con los cuerpos por medio del coito, como si estuvieran sometidas al orden natural, según afirman los luciferianos, Cirilo y</p>